

KẾ HOẠCH

Công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, nhà trường trong Quân đội năm 2024

Thực hiện Quyết định số 61/QĐ-TSQS ngày 09/01/2024 của Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng về việc phê duyệt Kế hoạch số 24/KH-NT ngày 05/01/2024 của Cục Nhà trường/Bộ Tổng Tham mưu về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các học viện, nhà trường trong Quân đội năm 2024;

Thực hiện Công văn số 344/TSQS-QHNT ngày 17/01/2024 của Ban Tuyển sinh quân sự Quân khu về việc tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2024; Hướng dẫn số 64/HD-TSQS ngày 05/01/2024 của Ban Tuyển sinh quân sự Quân khu về việc hướng dẫn tổ chức Hội thi tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự năm 2024.

Ban Tuyển sinh quân sự (TSQS) tỉnh triển xây dựng Kế hoạch công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS vào các học viện, nhà trường trong Quân đội năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường quảng bá, nâng cao chất lượng tuyển sinh, thu hút thí sinh tham gia dự tuyển vào đào tạo tại các học viện, nhà trường trong Quân đội.
- Phát huy những kết quả đã đạt được trong công tác tuyên truyền, hướng nghiệp; cập nhật những đổi mới về công tác TSQS theo quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) và quy định của Bộ Quốc phòng để nâng cao chất lượng tuyển sinh năm 2024.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chặt chẽ, chuẩn bị mọi mặt chu đáo, bảo đảm đúng kế hoạch, an toàn, tiết kiệm.
- Nội dung tuyên truyền, hướng nghiệp cần chọn lọc, có chất lượng tốt, bảo đảm đúng quy định về bí mật quân sự và được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
- Phát huy trách nhiệm, triển khai thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

- Giới thiệu về các học viện, nhà trường tuyển sinh đào tạo đại học, cao đẳng quân sự trong Quân đội.

- **Đối tượng tuyển sinh** đào tạo cán bộ cấp phân đội trình độ đại học, cao đẳng; khu vực tuyển sinh.

- Tiêu chuẩn tuyển sinh (*chính trị, đạo đức; văn hóa, độ tuổi; sức khỏe*) đào tạo trình độ đại học, cao đẳng quân sự.

- Trình tự đăng ký, tổ chức sơ tuyển và lập hồ sơ sơ tuyển.

- Quyền lợi, nghĩa vụ của thí sinh trúng tuyển vào các nhà trường trong Quân đội.

2. Phương pháp tuyên truyền

a) Tuyên truyền hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng

Ban TSQS tỉnh; Ban TSQS các huyện, thị xã, thành phố (*gọi tắt là Ban TSQS cấp huyện*) tổ chức xây dựng chương trình, phim tài liệu, phóng sự, chuyên trang, chuyên mục về TSQS để đăng tải trên sóng phát thanh, truyền hình, báo viết, báo điện tử và cổng thông tin điện tử; cử cán bộ tư vấn trực tiếp trên sóng phát thanh, truyền hình về chủ trương, chính sách trong tổ chức tuyển sinh vào các học viện, nhà trường trong Quân đội.

b) Tuyên truyền, hướng nghiệp trực tiếp

- Ban TSQS cấp huyện xây dựng kế hoạch, thành lập Tổ tư vấn, tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS trực tiếp tại tất cả các Trường trung học phổ thông (THPT), Trung tâm giáo dục thường xuyên (GDTX).

- Học viện Hải quân phối hợp với Ban TSQS cấp huyện tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh tại các trường THPT, trung tâm GDTX. Đối tượng tư vấn là học sinh Lớp 12, thời gian tư vấn mỗi trường là 90 phút (*mỗi địa phương từ 01-02 trường THPT, trung tâm GDTX*).

* **Ghi chú:** Kế hoạch thời gian tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh của Học viện Hải quân cụ thể sẽ có Kế hoạch và thông báo sau cho các địa phương.

3. Tài liệu tuyên truyền

- Thông tư số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các học viện, nhà trường trong Quân đội.

- Kế hoạch số 28/KH-TSQS ngày 03/01/2024 của Ban TSQS tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tổ chức tuyển sinh đại học, cao đẳng quân sự hệ chính quy giai đoạn 2023-2030 và những năm tiếp theo”.

- Tài liệu tuyên truyền của Ban TSQS/Bộ Quốc phòng: “Những điều cần biết về tuyển sinh đào tạo đại học, cao đẳng quân sự”, Tài liệu “Hỏi - Đáp về TSQS vào các học viện, nhà trường trong Quân đội” gửi đến Ban TSQS cấp huyện và trường THPT, trung tâm GDTX.

- Tài liệu tuyên truyền của các học viện, nhà trường trong Quân đội: Tờ rơi và đĩa DVD chứa nội dung tuyên truyền về công tác tuyển sinh của các học viện,

nhà trường trong Quân đội; thông tin tuyển sinh trên Trang Thông tin điện tử (*Website*) của các học viện, nhà trường trong Quân đội, Cổng Thông tin điện tử Bộ Quốc phòng, Cổng Thông tin tuyển sinh của Bộ GD&ĐT.

- Tài liệu tuyên truyền của Ban TSQS tỉnh biên soạn: Tờ rơi và đĩa DVD chứa nội dung tuyên truyền về công tác TSQS.

* **Ghi chú:** Ban TSQS tỉnh sẽ tiếp nhận tài liệu tuyên truyền công tác TSQS cấp phát cho các Sở, ban ngành có liên quan và Ban TSQS cấp huyện làm tài liệu tổ chức triển khai tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS đúng theo kế hoạch.

4. Công tác kiểm tra tuyên truyền, hướng nghiệp

Ban TSQS tỉnh tăng cường kiểm tra công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS tại các địa phương và các trường THPT, trung tâm GDTX; kết hợp giữa kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất.

5. Tổ chức Hội thi tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS

- Ban TSQS tỉnh xây dựng kế hoạch, tổ chức Hội thi về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS năm 2024 ở cấp tỉnh.

- Lựa chọn thí sinh có thành tích cao của cấp tỉnh tham gia Hội thi tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS cấp Quân khu.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban TSQS tỉnh triển khai Kế hoạch công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS vào các học viện, nhà trường trong Quân đội năm 2024: **trước ngày 21/01/2024.**

2. Ban TSQS tỉnh cung cấp tài liệu, tờ rơi, băng đĩa DVD tuyên truyền, hướng nghiệp công tác TSQS cho các Sở, ban ngành có liên quan và Ban TSQS cấp huyện: **trước ngày 20/02/2024.**

3. Ban TSQS cấp huyện báo cáo Quyết định kiện toàn Ban TSQS, Kế hoạch, nội dung tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp công tác TSQS về Ban TSQS tỉnh (qua Ban Quân lực/Phòng Tham mưu và Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị/Bộ CHQS tỉnh): **Trước ngày 01/3/2024.**

4. Ban TSQS tỉnh tổ chức Hội thi về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS cấp tỉnh xong: **trước ngày 05/3/2024.**

5. Ban TSQS cấp huyện; Học viện Hải quân tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng; trực tiếp tại các trường THPT, trung tâm GDTX và báo cáo kết quả triển khai, kết quả tổ chức thực hiện: **từ ngày 20/02 đến ngày 31/3/2024.**

6. Ban TSQS tỉnh, huyện tuyên truyền về kết quả sơ tuyển TSQS trên các phương tiện thông tin đại chúng: **từ ngày 01/5 đến ngày 15/5/2024.**

7. Ban TSQS tỉnh, huyện tuyên truyền về xét tuyển đại học cao đẳng và xét tuyển TSQS trên các phương tiện thông tin đại chúng: **từ ngày 01/6 đến ngày 25/7/2024.**

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Sử dụng kinh phí Quốc phòng, địa phương bảo đảm công tác TSQS năm 2024 theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban TSQS tỉnh

a) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phòng Chính trị (*Ban Tuyên huấn*):

+ Chịu trách nhiệm phối hợp với các Sở, ban ngành có liên quan và địa phương, Học viện Hải quân cung cấp nội dung tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng (*trên sóng phát thanh, truyền hình, báo viết, báo điện tử và cổng thông tin điện tử...*); tuyên truyền trực tiếp cho học sinh Lớp 12 tại tất cả các trường THPT, trung tâm GDTX trên địa bàn.

+ Hướng dẫn Ban TSQS cấp huyện phối hợp chặt chẽ với Học viện Hải quân tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh Lớp 12 tại các trường THPT, trung tâm GDTX theo kế hoạch giúp cho học sinh, gia đình nắm vững quy chế và những thông tin liên quan đến tuyển sinh vào các học viện, nhà trường trong Quân đội, tạo sự đồng thuận và sự hỗ trợ của dư luận trong quá trình tổ chức thực hiện.

+ Chủ trì, phối hợp với Phòng Tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức Hội thi tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS năm 2024 (*theo Hướng dẫn số 64/HD-TSQS ngày 05/01/2024 của Ban TSQS Quân khu về việc tổ chức Hội thi tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS năm 2024*).

- Phòng Tham mưu (*Ban Quân lực*):

+ Chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai; kiểm tra công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS năm 2024.

+ Phối hợp Phòng Chính trị tổ chức Hội thi tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS năm 2024; phối hợp với Học viện Hải quân, Phòng Chính trị, Sở GD&ĐT và các địa phương sắp xếp thời gian tuyên truyền, hướng nghiệp cho học sinh Lớp 12 của các trường THPT, trung tâm GDTX trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố; tiếp nhận, cung cấp tài liệu tuyên truyền, hướng nghiệp gửi Phòng Chính trị (*Ban Tuyên huấn*), Ban TSQS cấp huyện về TSQS năm 2024.

- Ban Tài chính/Bộ CHQS tỉnh: Hướng dẫn các địa phương lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí bảo đảm công tác TSQS năm 2024 bằng nguồn kinh phí Quốc phòng, địa phương theo quy định.

b) Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS 2024 bằng các bản tin trên sóng phát thanh, truyền hình của Đài phát thanh truyền hình Bình Thuận và báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện về Cơ quan Thường trực Ban TSQS tỉnh (*Ban Quân lực/Phòng Tham mưu*).

c) Báo Bình Thuận

Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS 2024 trên các trang báo giấy, báo điện tử của cơ quan Báo Bình Thuận và báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện về Cơ quan Thường trực Ban TSQS tỉnh (*Ban Quân lực/Phòng Tham mưu*).

d) Tỉnh đoàn

Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS 2024 trong Đoàn viên, thanh niên tại các trường THPT, trung tâm GDTX trên địa bàn tỉnh và báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện về Cơ quan Thường trực Ban TSQS tỉnh (*Ban Quân lực/Phòng Tham mưu*).

đ) Sở Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai cho các trường THPT, trung tâm GDTX trên địa bàn tỉnh tạo điều kiện, phối hợp với cơ quan thường trực Ban TSQS tỉnh, huyện tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS năm 2024.

- Triển khai các trường THPT, trung tâm GDTX trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố sắp xếp thời gian mỗi trường 90 phút để Học viện Hải quân tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS trực tiếp cho học sinh Lớp 12 đúng theo kế hoạch.

- Báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện về Cơ quan Thường trực Ban TSQS tỉnh (*Ban Quân lực/Phòng Tham mưu*).

e) Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS năm 2024 trong hệ thống ngành dọc của tổ chức Hội giúp phụ huynh học sinh hiểu rõ công tác TSQS hàng năm, để định hướng học sinh đăng ký dự tuyển và báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện về Cơ quan Thường trực Ban TSQS tỉnh (*Ban Quân lực/Phòng Tham mưu*).

f) Hội Cựu chiến binh tỉnh

Tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS 2024 qua các buổi nói chuyện truyền thống anh hùng của Quân đội nhân dân Việt Nam, lịch sử của quê hương đất nước trong chiến tranh nâng cao nhận thức, trách nhiệm của thanh niên trong công hiến, xây dựng và bảo vệ đất nước và báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện về Cơ quan Thường trực Ban TSQS tỉnh (*Ban Quân lực/Phòng Tham mưu*).

2. Ban TSQS các huyện, thị xã, thành phố

- Kiện toàn Ban TSQS; xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp; báo cáo kết quả triển khai, tổ chức thực hiện tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS năm 2024 về Ban TSQS tỉnh (*Ban Quân lực/Phòng Tham mưu*) đúng thời gian quy định.

- Thành lập Tổ tư vấn, tuyên truyền, cử cán bộ chuyên trách trực tiếp phối hợp với các trường THPT, trung tâm GDTX trên địa bàn sắp xếp thời gian để tư vấn, tuyên truyền, hướng nghiệp, giải đáp thắc mắc cụ thể, chặt chẽ cho học sinh Lớp 12 về công tác TSQS, mời cơ quan chuyên môn Ban TSQS tỉnh tham dự,

theo dõi kịp thời giải đáp thắc mắc của thí sinh khi có yêu cầu; cử cán bộ tham gia Hội thi về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS do tỉnh tổ chức.

- Tham mưu cấp ủy, chính quyền phối hợp Phòng GD&ĐT, các cơ quan, ban ngành, các tổ chức đoàn thể (*Đài Truyền thanh truyền hình, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Hội Phụ nữ, Hội cha mẹ học sinh*) làm tốt công tác tuyên truyền, hướng nghiệp trên các phương tiện thông tin đại chúng (*sóng phát thanh, truyền hình, báo viết, báo điện tử và cổng thông tin điện tử*) nhằm giúp cho thí sinh, gia đình nắm vững quy chế và những thông tin liên quan đến tuyển sinh vào các học viện, nhà trường trong Quân đội, tạo sự đồng thuận và sự hỗ trợ của dư luận trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Ban TSQS cấp huyện (*mỗi địa phương chọn từ 01-02 trường THPT, trung tâm GDTX*) phối hợp với Học viện Hải quân và các trường THPT, trung tâm GDTX trên địa bàn bảo đảm thời gian, địa điểm để Học viện Hải quân tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp TSQS năm 2024 bảo đảm đạt kết quả tốt.

*** Ghi chú:**

- Đối tượng tư vấn, tuyên truyền, hướng nghiệp: Học sinh Lớp 12.
- Tổ chức tư vấn, tuyên truyền, hướng nghiệp tại tất cả các trường THPT, trung tâm GDTX trên địa bàn cấp mình.
- Thời lượng tư vấn, tuyên truyền, hướng nghiệp mỗi trường là 90 phút.

3. Học viện Hải quân

Đề nghị phối hợp với Ban TSQS cấp tỉnh xây dựng kế hoạch, cung cấp tài liệu, nội dung tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp để địa phương chủ động trong công tác chuẩn bị để tuyên truyền, hướng nghiệp công tác TSQS đạt kết quả tốt.

Nhận được Kế hoạch này, đề nghị Học viện Hải quân, Ban TSQS các huyện, thị xã, thành phố; các Phòng, Ban; các Sở, ban ngành có liên quan và thành viên Ban TSQS tỉnh phối hợp, tổ chức thực hiện. /

Nơi nhận:

- Phòng QHNT/QK7;
- Học viện Hải quân;
- Thành viên Ban TSQS tỉnh;
- Bộ CHQS tỉnh;
- 04 Phòng: TM, CT, HC, KT;
- Ban CHQS 10 huyện, Tx, Tp;
- Ban Tuyên huấn/PCT;
- Lưu: VT, QL. Luật 52. *Thư*

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



**PHÓ CHT-TMT BỘ CHQS TỈNH
Đại tá Trần Hữu Nhân**